
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 26  DEL  20-07-2020 

 
 

OGGETTO: 
MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "RADICI AL FUTURO" 
AVENTE AD OGGETTO: "ATTIVAZIONE ATTIVITA' LUDICO-RICREATIVE E 
CENTRI ESTIVI PER BAMBINI DI ETA' SUPERIORE AI 3 ANNI E DEGLI 
ADOLESCENTI; BAMBINI ED ADOLESCENTI CON DISABILITA'" - ARGOMENTO 
RITIRATO 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di luglio alle ore 21:00, nella Sala 

Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino - si è 
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 
sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna P Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco A Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna P   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    1  Presenti n.   12 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa 
Alessandra Secondari 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Lucarelli Roberto 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2020  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Mozione presentata dal gruppo consiliare “Radici al futuro” avente ad oggetto: 

“Attivazione attività ludico-ricreative e centri estivi per bambini di età superiore ai 

3 anni e degli adolescenti; bambini ed adolescenti con disabilità”: 

“Premesso: 

1- che l’emergenza sanitaria che ha interessato tutta la Nazione ha reso necessaria 

la sospensione di tutte le attività educative e scolastiche con riferimento a 

ludoteche, oratori e centri sportivi; 

2- che da sempre l’amministrazione comunale è stata al fianco delle famiglie 

supportando le stesse con attivazione di centri estivi durante il periodo delle 

vacanze e impegnando anche somme che andavano ad incidere sul bilancio 

comunale; 

Considerato 

1- che sono state emanate linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 

organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 

dell’emergenza COVID-19; 

2- che il comune ha a disposizione diversi luoghi dove poter svolgere in sicurezza 

le attività sopra elencate; 

Tutto ciò premesso i Consiglieri del gruppo consiliare Radici al futuro impegnano il 

Sindaco e la giunta: 

- ad attivarsi, sin da subito, affinché i bambini e gli adolescenti, possano 

riprendere quanto prima la “normalità” sempre nel rispetto del distanziamento 

sociale; 

- a supportare le famiglie, naturalmente stabilendo dei criteri specifici da seguire, 

facendosi carico dei costi di attivazione dei servizi, avvalendosi di personale 

specializzato, lasciando a carico delle famiglie solo le spese relative ai pasti”. 

 

Il Sindaco Presidente passa la parola al consigliere Gianluca Pasqui per l’illustrazione 

della mozione. 

Consigliere Gianluca Pasqui: “Non so se è il caso di illustrare la mozione in quanto è 

stato fatto il percorso e il concetto è ormai superato. Se siete d’accordo proponiamo il 

ritiro della mozione. Nel ritirare la mozione ovviamente sono estremamente contento di 

vedere che anche questa volta, successivamente a quanto da noi scritto, viene portato 

avanti il percorso collaborativo e applicativo di quanto richiesto”.  

Il Sindaco Presidente: “Solo per una precisazione. L’attività del centro estivo non è 

stata avviata in conseguenza della mozione presentata dal gruppo di minoranza ma in 

data antecedente. Nonostante la regione non avesse ancora diramato le linee guida per 

l'attivazione dei centri estivi, noi avevamo addirittura invitato tutti i soggetti che 

avessero avuto intenzione di avviare centri estivi a manifestare il loro interesse ad 

organizzarli in collaborazione con l'amministrazione comunale, che avrebbe messo a 

disposizione anche i locali di proprietà, o addirittura autonomamente. E questo a 

testimonianza del fatto che questa amministrazione si è attivata a favore delle famiglie e 

dei bambini che hanno vissuto questo periodo difficilissimo per quanto riguarda 

appunto la diffusione del contagio. La mozione è del 25 maggio ed è assunta al 

protocollo del comune in data 26 maggio. L’avviso è del 5 giugno”. 

Consigliere Gianluca Pasqui: “Maggio viene prima di giugno. Noi lavoriamo in 

termini collaborativi”. 

Il Sindaco Presidente: “Lei la mozione poteva presentarla anche a febbraio. Il 

problema fondamentale rimane che quel periodo è stato caratterizzato da un’emergenza 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2020  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

tale che la storia ne ricorda solo un’altra, quando c'è stata la “spagnola”. In un momento 

in cui ancora gli organi dello Stato, parlo della Regione e parlo del governo, erano 

ancora indecisi su come trattare le questioni che riguardavano le famiglie e le scuole, 

quando ancora non erano state emanate le linee guida, questa amministrazione si era già 

preoccupata di organizzare il centro estivo”. 

Consigliere Gianluca Pasqui: “Voi giustamente, che poi siamo noi, perché poi 

l'amministrazione comunale, il consiglio comunale è un unico organo che lavora solo ed 

esclusivamente per il bene comune ed io, non mi pare assolutamente che ero qui a fare 

la gara al più veloce, ribadisco che noi avevamo sicuramente pensato in data 25 maggio 

a quello che voi successivamente avete fatto. E in tutte le mozioni presentate, quelle 

respinte e quelle accolte, sicuramente c'è un gruppo in termini collaborativi. Poi ha 

voluto alzare il polverone dicendo chi era arrivato prima o dopo, ma nel polverone 

Sindaco si scivola”. 

Il Sindaco Presidente: “Accogliamo con favore tutta la vostra preoccupazione solo che 

ribadiamo che non serviva lo stimolo della minoranza, che comunque in qualche modo 

abbiamo apprezzato. Vogliamo sottolineare che nonostante non fossero state emanate le 

linee guida questa amministrazione già si era preoccupata di avviare le attività. 

Accogliamo il ritiro della mozione. Sottoponiamo il ritiro a votazione”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la discussione sull’argomento sopra riportata da cui è emersa la volontà di 

ritirare la mozione; 

Eseguita la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

consiglieri presenti n.  12 

consiglieri assenti n.   1 

voti favorevoli  n. 12 

 

DELIBERA 

 

1) Di ritirare la mozione presentata dal gruppo consiliare “Radici al futuro” avente 

ad oggetto: “Attivazione attività ludico-ricreative e centri estivi per bambini di età 

superiore ai 3 anni e degli adolescenti; bambini ed adolescenti con disabilità”. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2020  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
IL SINDACO      IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Sandro Sborgia    F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
      

 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
Camerino, 11-09-20 
              Il Responsabile del Settore 1  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 11-09-20 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione diverrà esecutiva  il 21-09-2020  
decorso il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 

        Il Responsabile del Settore 1         
      F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


